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  Dato: 25. marts 2025 

            Ref.: JOFRI/JO 

Referat af 

Generalforsamlingen i Græsningsforeningen Nationalpark Vadehavet tirsdag den 

25. marts 2025 kl. 16:00 i Alslev Forsamlingshus, Bredgade 34, 6800 Varde 

I alt 17 fremmødte. 

Formanden Jens Okholm bød velkommen og udtalte derefter et mindeord over foreningens nyligt 

afdøde kasserer, Ole Knudsen. 

I følge den godkendte dagsorden: 

 

1. Valg af dirigent 

Steffen Nielsen blev valgt som dirigent. Han takkede for valget og kunne konstatere, at 

generalforsamlingen var lovligt indvarslet. 

 

2. Valg af referent og stemmetæller 

John Frikke valgt uden modkandidater. 

 

3. Bestyrelsens beretning for det forløbne år til godkendelse 

Formanden takkede for ordet og gav straks stafetten videre til beretninger om nogle af de 

projekter, som foreningen har arbejdet med i årets løb: 

John Frikke berettede om ’Projekt Virtuelt Hegn Fanø, hvor partnerskabet mellem Fanø Kommune, 

Nationalpark Vadehavet (græsningsforeningen), Hedeselskabet, lodsejerne og landmand Michael 

Baun nu i en 5-årig periode har arbejdet med et dyreforsøg, som afprøver to norske udviklede 

produkter til virtuel hegning af kvæg. Projektet lakker nu mod enden, og ved årsskiftet blev der 

samlet en rapport over projektet, som er indsendt til Fødevarestyrelsen (FVST) sammen med en 

anmodning om lovliggørelse af anvendelsen af strømførende aggregater til virtuel hegning af 

kvæg, som hidtil – modsat i Norge – har været forbudt i Danmark. FVST har senere meddelt, at 

man på baggrund af afrapporteringen er gået i gang med sagsbehandlingen, og at man i styrelsen 

også er åben over for evt. ansøgninger om dispensation til brugen af halsbåndene i en 

overgangsperiode. Projektet fortsætte hen over sommeren med nogle uddybende undersøgelser 

af halsbåndenes/gps’ernes nøjagtighed og dyrenes bevægelser i forbindelse med deres oplæring i 

at bruge systemet. 

John Frikke fortsatte herefter med at fortælle forsamlingen, at han i samarbejde med Torben 

Worsøe nu er ved at være færdige med de informationsskilte, som det er besluttet skal opsættes 
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ved nogle af de græsningsprojekter i Varde Ådal og ved Ho Bugt, som den berømte ’Kyst-Kyst-Sti’ 

går forbi. Skilte til i alt 6 lokaliteter forventes færdiggjort og opsat i foråret 2025. 

Endelig fortalte John Frikke også kort om arbejdet med at lave et natur- og græsningsprojekt ved 

den tidligere Farup Vestersø i marsken nordvest for Ribe. Her vil lokalbefolkningen gerne have 

søen igen og have etableret lidt friluftsfaciliteter omkring den, mens GFNPV gerne vil lave et eller 

flere græsningsprojekter i engene i ’oplandet’ til en eventuelt genoprettet sø. Ud over 

lokalbefolkningen, så arbejdes der her sammen med Esbjerg Kommune og Nationalparken. 

Ole Andresen tog herefter over og gennemgik de projekter, som GFNPV allerede har i gang i Varde 

Ådal og i engene i de nordlige del af Ho Bugt. Det er her GFNPV ind til videre især har slået sine 

folder, og det er indtil videre blevet til projekter på 218 ha græsningsjord med 19 lodsejere. Der er 

projekter i Alslev Marsk, Vibæk Enge, samt i Janderup, Billum og Kjelst Enge. Projekterne skabes i 

samarbejde med de private lodsejere, som også beholder jorden. 

Jens Okholm rundede beretningen af med at fortælle om to andre projekter, som GFNPV har 

forsøgt at få sat gang i: 

 Ribe Vesterå: Vanskeligt at få samling og enighed om aftaler om græsningsprojekter i 

området. Flere ’angreb’ med en god konsulent gav kun 3 mindre arealer og projektet er 

derfor sat på ’stand-by’. 

 Projekt Marskgård: Der er fortsat ikke noget helt konkret vedrørende ønsket om at 

etablere en ’eksempelgård’ og et infocenter, men en ejer af en meget egnet ejendom i Sdr. 

Farup er interesseret. Dog skal nogle forpagtningsaftaler løbe ud, så om der kommer en 

afklaring i 2025 er endnu usikkert. 

Sammen med dirigenten runder Okholm af med at spørge, om der er spørgsmål til beretningen. 

Det var der ikke. 

4. Fastsættelse af kontingent 

På vegne af bestyrelsen foreslog Jens Okholm et uændret kontingent, hvilket blev vedtaget. JO 

opfordrer forsamlingen til at skaffe nye medlemmer. Vi skal være mange flere, konstaterede han. 

Kontingentet er således fortsat kr. 200 for et A-medlemskab og kr. 100 for et B-medlemskab. 

5. Fremlæggelse af årsregnskab med revisionspåtegning til godkendelse 

I manglen på en kasserer tog formanden opgaven at fremlægge det revisorgodkendte årsregnskab. 

Regnskabet var rundsendt på forhånd, og der blev runddelt printede eksemplarer. Jens Okholm 

gennemgik det, og kunne konstatere, at der var et resultat på 44.192 kr. Indestående var på 

151.000 kr. og fradrages lidt skyldig moms, så endte beholdningen på 144.686 kr. 
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Det oplystes endvidere, at NPV-budgettet til græsningsprojekter i 2025 er sat ned til knapt 50.000 

kr. mod godt 100.000 kr. de foregående år. John Frikke oplyste hertil, at der hos NPV fortsat kan 

søges om midler til konkrete projekter. 

Søren Hjorth spurgte, om anvendelsen af virtuelt hegn i NPV og i projektområder kan komme på 

tale, og Ole Andresen svarede, at det da klart kunne være interessant med de mange fordele, der 

er ved at bruge virtuelle hegn til græssende dyr i et kystlandskab som Vadehavet. John Frikke 

supplerede med at fortælle, at det forventes, at der kommer en støtteordning til brug af virtuelle 

hegn svarende til det vi kender fra fysiske hegn. 

Forsamlingen godkendte herefter regnskabet. 

 

6. Valg af bestyrelsesmedlemmer 

På valg var Ole Andresen og Per Tinghøj. Ole Andresen var villig til genvalg, men Per Tinghøj 

ønskede ikke genvalg. Bestyrelsen foreslog nyvalg af landmand Asger Petersen, Møgeltønder, og 

tidl. Landbrugskonsulent Bent Ventzel Hansen. Alle tre blev genvalgt/valgt uden modkandidater og 

med applaus. 

 

7. Valg af revisor 

På valg var Søren Hjorth, som blev genvalgt med applaus. 

 

8. Indkomne forslag 

Der var ikke kommet forslag ind til generalforsamlingen. 

 

9. Eventuelt 

Ingen emner rejst og Steffen Nielsen kunne herefter takke de fremmødte for en god forsamling. 

Til slut takkede formanden Steffen Nielsen for god og myndig styring af generalforsamlingen og 

Per Tinghøj for sin indsats i bestyrelsen. 

Således opfattet af John Frikke. 

 

Efter generalforsamlingen fortalte landmand Asger Petersen, Møgeltønder, om sin økologiske 

bedrift i Møgeltønder Kog i Tøndermarsken, som består af en stor produktion af slagtekyllinger 

kombineret med planteavl. Jorderne i Tøndermarsken og ved Vidåen er helt specielle at drive 

landbrug i, og især det tykke klæglag giver udfordringer. Der er ofte enten for tørt eller for vådt! 

AP fortalte om det indviklede afvandingssystem, som styrer vandstandene i området, og 

konkluderede også, at der med de store fredninger og de særlige jordbundforhold er basis for 

meget mere afgræsning, end der findes i dag. 


